[bookmark: bookmark0]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 ГЛАВА ПОЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
[bookmark: bookmark1]МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: bookmark2]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2013                                                                                                                          №117
с.Поярково
[bookmark: _GoBack]«О мерах по обеспечению пожарной безопасности
 на территории  Поярковского сельсовета в
осенне-зимний пожароопасный период 2013 года»

В связи с необходимостью проведения мероприятий по предупреждению пожаров с учетом сезонности и климатических условий, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории села, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ (в редакции Федерального Закона от 18.10.2007 г № 230-Ф3) и Закона Амурской области от 08.02.2005 года № 432-03 «О пожарной безопасности» (в редакции закона Амурской области от 12.10.2007 г №400-03), во исполнение распоряжения Правительства Амурской области от 12.03.2013 № 23-р «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в населенных пунктах Амурской области в 2013 году», распоряжения главы Михайловского района от 28.03.2013 г. № 51 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в населенных пунктах Михайловского района в 2013 году»
[bookmark: bookmark3]постановляю:
1. Структурным подразделениям Администрации Поярковского сельсовета проверить состояние подготовки территории села, жилья, объектов организаций и учреждений, не зависимо от их организационно-правовых форм собственности, к пожароопасному периоду. Организовать разработку и обеспечить реализацию мер пожарной безопасности на выполнение следующих мероприятий:
· создать вокруг территории села и объектов, подверженных переходу огня от степных палов, минерализованных полос;
· провести очистку прилегающей территории дворов в жилом секторе от мусора и сухой растительности;
· запретить в пожароопасные периоды пожоги сухой травы, стерни, мусора и отходов производства на территории Поярковского сельсовета, а при усилении ветра - прекращение топки печей;
· жителям частного сектора иметь необходимый инвентарь для тушения пожаров;
· установить в пожароопасные периоды круглосуточное дежурство силами работников сельской администрации и ее подразделений, а при необходимости боевых расчетов ПЧ № 62 с. Поярково ГКУ «4 отряд ППС Амурской области» и добровольных пожарных формирований организаций с. Поярково;
· провести через сходы граждан, опубликование в газете «Поярковские вести», размещением на стендах памяток разъяснительную работу среди населения по предупреждению пожаров;
1. провести корректировку мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности.
0. Руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности:
1. обеспечить выполнение противопожарных мероприятий;
            - ежемесячно проводить проверку противопожарного состояния подведомственных объектов (здания, сооружения, территории). Обеспечить устранение имеющихся нарушений требований пожарной безопасности. Принять дополнительные меры по усилению противопожарной защиты объектов, приведению в исправное состояние источников водоснабжения, систем и средств пожаротушения;
1. обеспечить каждое здание, помещение, участок территории необходимыми средствами пожаротушения, связи и сигнализации, знаками пожарной безопасности, системами оповещения людей на случай возникновения пожара;
1. провести со всеми работниками целевые противопожарные инструктажи и занятия по пожарно-техническому минимуму;
1. откорректировать планы противопожарной защиты и тушения пожаров;
1. обеспечить постоянную готовность и своевременное предоставление всех имеющихся противопожарных формирований к тушению возможных пожаров;
1. направлять начальников добровольной пожарной охраны (ДНО) и водителей пожарных машин для первоначального противопожарного обучения при учебном центре управления государственной пожарной службы (УГ'ПС);
           - направлять членов добровольной пожарной охраны (ДПО) для первоначального противопожарного обучения при учебном центре ГУ Государственной противопожарной службы Министерства РФ по делам гражданской обороны, ЧС и ликвидации стихийных бедствий РФ Амурской области;
1. незамедлительно информировать пожарную охрану о неисправностях систем противопожарной защиты, изменении состояния дорог, проездов, источников противопожарного водоснабжения;
1. при поступлении сведений об усилении ветра до 15 м/сек и более, других резких изменениях метеорологических условий, немедленно принимать меры по усилению противопожарной защиты и охраны объектов, установлению дежурства ответственных должностных лиц;
1. содержать прилегающую территорию согласно Правил внешнего благоустройства и озеленения села Поярково.
1. Руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, по согласованию с диспетчерской службой МЧС района, немедленно выделять запрашиваемую технику при возникновении ЧС:
1. ЗАО «Торговый порт Благовещенск участок Поярково» - Пятков Антон Константинович
Суда, оборудованные средствами пожаротушения, по согласованию с диспетчером. При возникновении ЧС задействовать топливозаправщик. ( тел: 4-14-46. 4-18-20, 4-15-70)
1. ОАО «Поярковский элеватор» - Лемеш Евгений Васильевич - 4-19-77 Спец. машина приспособленная для пожаротушения (по договору)
-ОАО «Михайловское ДУ» - Интяков Олег Алексеевич Автомобиль ЗИЛ - непосредственно для доставки воды. Тел: 4-11-69. 4-14-32. 89619529360
· МКП «Восток» - Ермаков Дмитрий Владимирович - гел.: 4-12-46, тел, сог.: 8963845660.
Спец. автомобиль «ГАЗ»
· ООО «ЭнергоСтройСервйс» - Магаляс Юрий Викторович - тел.: 4-25- 65. тел, сог.: 89145890986
спец. автомобили «КАМАЗ», «МАЗ» (по соглашению)
· МБУ СОЗ «Поярковское» - Демашин Александр Васильевич - тел: 4-20-94, тел, сог. 89619591374
Две спец. машины марки «ЗИЛ».
· иметь в состоянии готовности технику для пожаротушения;
· при получении сигнала о возникновении пожара немедленно доставить технику на место ликвидации очага;
· ответственность за организацию мероприятий по пожаротушению возлагается на руководителей предприятий, в случае их отсутствия - на заместителей;
4. Для тушения пожаров разрешается пользоваться близлежащими водозаборами:
· озеро на ул. Строительная;
· озеро на ул. Юбилейная;
· затон в районе ул. Гагарина р. Симониха.
5. Задействованным пожарным автомобилям и вспомогательной технике для тушения пожаров на территории с. Поярково предусмотрено выделение денежных средств из резервного фонда предупреждения и ликвидации ЧС администрации Михайловского района.
6. Данное постановление довести до сведения руководителей предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
Е.В.Магаляс